
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
           Unione Europea    
   Fondo Sociale Europeo                                                                             Ministero della Pubblica Istruzione                                                                                                   
                                                                                                                          

                            
                                                                 Con l’Europa investiamo nel vostro futuro 
 

                                ISTITUTO COMPRENSIVO CARMIANO A INDIRIZZO MUSICALE        

                                                                LEIC88600A 

Via Stazione, 56 CARMIANO (LE)0832/602856  
                                  SCUOLA  INFANZIA- PRIMARIA – SECONDARIA DI I GRADO 

 0832/601230 
 LEIC88600A@istruzione.it ; .  http://www.icpolo1carmiano.it 

C.F. 93058030755 
 
 
 
Prot. n. 6704/C24                                                                                         Carmiano,12/10/2013  
  

       All’Albo della Scuola - SEDE 
All’Albo Pretorio del Sito Web di Istituto – www.icpolo1carmiano.it  

         All’U.S.R. – ponpuglia@gmail.com – BARI 
       All’U.S.P. – ufficioautonomia.le@istruzione.it - LECCE 

  Alla Provincia di Lecce – Pugliaimpiego - 
       Al Comune di Carmiano - 

Lecce  

Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti  della Provincia di Lecce  
Carmiano  

Ai  Centri per l’Impiego – Lecce – 
       All’Università del Salento-  

LORO SEDI 

 
Lecce  

 
 
 
Oggetto: Bando per la selezione di esperti per l’attuazione del Piano Integrato PON -FSE  “Competenze per  
                lo sviluppo”- annualità   2013/2014 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTA  la nota del MIUR prot. n. AOODGAI/2373 del 26.02.13; 
VISTA  la delibera n. 4 del 23.04.13 del C.d.D.; 
VISTA  la nota del MIUR prot. n. AOODGAI/8773 del 04.09.13; 
VISTA  la delibera n. 70 del C.d.I. del 01.10.13 di assunzione in Bilancio del P.I. 2013; 
VISTA  la delibera n. 9 del 02.09.13 del C.d.D.; 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni del  febbraio  2009 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la lista Beneficiari progetti autorizzati, data assegnazione prot. n. 8386 del 31.07.13; 
VISTA  la delibera n. 74 del C.d.I. del 01.10.13 che stabilisce i criteri di selezione degli esperti esterni; 
 
 

DISPONE 
 

la selezione per il reclutamento di esperti con incarico di docenza per i moduli formativi sotto elencati, per 
ciascuno dei quali si indicano i requisiti richiesti:  
 

 

mailto:LEIC88600A@istruzione.it�
http://www.icpolo1carmiano.it/�
mailto:ponpuglia@gmail.com�
mailto:ufficioautonomia.le@istruzione.it�


Bando 2373 del 26 febbraio 2013 
C-1-FSE- 2013-121 

Obiettivo C – Migliorare i livelli di conoscenza e di competenza dei giovani  

Proposta di intervento, Titolo 
Azione 1 “Interventi per lo sviluppo delle competenze chiave” 

Progetto e Durata 
 

Destinatari 
 

Esperti richiesti e compensi 
Percorso Formativo 
Competenze in matematica 
MATEMATICA E REALTA' 
n. 30 ore 

 
n.20 alunni -
scuola secondaria 
1° grado 
 

1 esperto in didattica della matematica 
 
compenso € 63,90/ora 
 

Percorso Formativo 
Competenze in matematica 
MATTI PER GLI SCACCHI 
n. 30 ore 

 
n.20 alunni -
scuola secondaria 
1° grado 
 

1 esperto maestro dei processi logici nel gioco degli 
scacchi 
 
compenso  € 50,00/ora 
 

Percorso Formativo 
Competenze scientifiche e 
tecnologiche  
SOS AMBIENTE 
n. 30 ore 

 
n. 20 alunni -
scuola secondaria 
di 1° grado 
 

1 esperto  in tematiche ambientali e del rapporto salute -
ambiente 
 ( 15 ore)  
 
1 esperto in energia alternativa e tecniche di produzione 
di materiali (15 ore) 
 
compenso  € 63,90/ora 
 

Percorso Formativo 
Competenze digitali  
EIPASS BASIC 
n. 30 ore 
 

 
n. 25 alunni -
scuola secondaria 
di 1° grado 

1 esperto in teoria e didattica dell’informatica 
 
compenso  € 63,90/ora 

Percorso Formativo  
Competenze scientifiche e 
tecnologiche 
CURIOSI PER NATURA 
n. 30 ore 
 

 
n. 25 alunni -
scuola primaria 
 

1 esperto in  problematiche ambientali e del rapporto 
salute ambiente (h 10) 
1 esperto in attività di laboratorio scientifico (h 20) 
 
Compenso € 63,90/ora 
 

Percorso Formativo  
Competenze scientifiche e 
tecnologiche 
LABORATORIO NATURA 
n. 30 ore 
 

 
n. 25 alunni -
scuola primaria 
 

1 esperto in  problematiche ambientali e del rapporto 
salute ambiente (h 10) 
1 esperto in attività di laboratorio scientifico (h 20) 
 
compenso € 63,90/ora 
 

Percorso Formativo 
Comunicazione in lingua madre 
RACCONTIAMOCI 
n. 50 ore 

 
n. 25 alunni -
scuola primaria 
 

n. 1 attore teatrale con competenza documentata di 
pedagogo e scrittura di testi teatrali (40 ore) 
 
n. 1 esperto di coreografie (10 ore) 
 
compenso € 63,90/ora 

Percorso Formativo  
Competenze lingue straniere 
(UE) 
CERTIFICAZIONE KET 
n. 50 ore 
 

 
n. 20 alunni -
scuola secondaria 
di 1° grado 

1 docente madrelingua laureato- Oral examiner Pearson 
Edexcel (solo scuole) 
 
compenso € 80,00/ora 
 

Comunicazione in lingua inglese  
SCUOLA PRIMARIA 
LET'S DISCOVER A NEW 
LANGUAGE 
n. 30 ore 
 

 
17 alunni -scuola 
primaria 
 

1 docente madrelingua laureato - Oral examiner Pearson 
Edexcel (solo scuole) 
 
 
compenso € 80,00/ora 
 

Comunicazione in lingua inglese 
SCUOLA PRIMARIA 
OUR SECOND LANGUAGE 
n. 30 ore 

 
23 alunni -scuola 
primaria 
 

1 docente madrelingua laureato - Oral examiner Pearson 
Edexcel (solo scuole) 
 
compenso € 80,00/ora 
 

 



Le domande – corredate di curriculum vitae in formato europeo (non saranno presi in considerazione 
curricula non conformi al formato europeo)

 

 e di autorizzazione al trattamento dei dati personali – 
dovranno pervenire  entro le ore 13,00 dell’ 11 novembre 2013 al seguente indirizzo:  

Istituto Comprensivo, Via Stazione n. 56, 73041 Carmiano (Le) 
specificando sulla busta : “Candidatura docenza PON- FSE annualità 2013-2014”. 

 
Le domande dovranno essere presentate utilizzando solo ed esclusivamente il modulo allegato al presente 
bando ( si può presentare solo una candidatura). 
 
Non saranno ammesse a valutazione domande incomplete o pervenute oltre la data di scadenza del bando 
ovvero prive della firma in originale dell’aspirante. 
 
La nomina degli esperti avverrà attraverso analisi comparata dei curricula, ove ritenuto necessario dal 
G.O.P., a seguito di colloquio preliminare e secondo i seguenti criteri: 
Esperienze di vita 
Titoli culturali 
Titoli professionali 
 
Attinenza al profilo richiesto dal bando: max     p.3 
                                                               media  p.2 
                                                               min      p.1     
 
COSTITUISCONO TITOLO PREFERENZIALE LE PRECEDENTI POSITIVE ESPERIENZE DI 
COLLABORAZIONE CON L’ISTITUTO. 
 
Per l’accesso all’incarico è requisito indispensabile il possesso di competenze informatiche funzionali alla 
gestione dei progetti sulla piattaforma INDIRE. 
Gli aspiranti dipendenti da altre Amministrazione o Istituzioni scolastiche dovranno essere autorizzati dal 
proprio Dirigente poiché la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione (art. n. 52 
D. Lgs 165/01). 
Si precisa che le attività si svolgeranno in orario extrascolastico. I compensi indicati sono  
lordo/ora omnicomprensivi dei compiti previsti dall’incarico e delle spese di trasporto. 
In tali compiti rientrano le seguenti attività: 
• partecipazione agli incontri che dovessero rendersi necessari per l’avvio e la realizzazione delle attività 
• predisposizione e somministrazione di materiali di esercitazione, test di valutazione e materiale 

documentario 
• predisposizione di una relazione finale sull’intervento svolto 
• ogni altra attività stabilita dal GOP e aggiornamento piattaforma 
Si fa presente che i dati forniti da ciascun candidato per la partecipazione alla selezione a al successivo 
eventuale rapporto contrattuale occasionale saranno trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento 
dell’attività istituzionale dell’amministrazione, secondo quanto disposto dal D.L. n. 196 del 30/06/2003 e 
successive integrazioni. 
         Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                      F.to Prof.ssa Maria Rosa Rizzo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Domanda di partecipazione alla selezione degli esperti esterni per il Programma 
Operativo Nazionale “Competenze per lo sviluppo” a.s. 2013/2014 

 
 

            Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo                  
                                                                               Carmiano 

Il sottoscritto…………………………………………. …………………………………………………… 

Nato a …………………………………………… il ..……… C. F………………………………………. 

Telefono……………………………  Cell………………………… e-mail ………………………… 

Indirizzo a cui inviare le comunicazioni relative alla selezione 

……………………………………………………………………………………………………………… 

 
CHIEDE 

di partecipare alla selezione per titoli per l’attribuzione dell’incarico di esperto relativamente 

all’obiettivo/azione …………………………………………………………..  

titolo del modulo .…………………………………………………………….. 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso 

di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

- di aver preso visione del bando e dei criteri di selezione; 

- di essere cittadino …………………………………; 

- di essere in godimento dei diritti politici; 

- di essere dipendente di altre amministrazioni (indicare quale) …………………………….………………... 

ovvero di non essere dipendente di altre amministrazioni pubbliche; 

- di essere in possesso dei seguenti titoli…………………………………………………………………… 

……………………….. 

- di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti 

……………………………………………………………………………………............................................... 

- di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti  

…………………………………………………………………………………………………………………... 

-di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta; 

Allega curriculum vitae in formato europeo. 

-di impegnarsi ad inserire on-line i dati relativi al progetto sul sito preposto nella sezione “Gestione Azioni” e 

a partecipare agli incontri propedeutici all’inizio delle attività e alle eventuali manifestazioni finali del progetto.  

Il sottoscritto consente il trattamento dei propri dati, anche personali, ai sensi del D. Lg.vo 30/06/2003 n.196, 

per le esigenze e le finalità dell’incarico di cui alla presente domanda. 

 

Data …………………………………             Firma …………………………… 


	ISTITUTO COMPRENSIVO CARMIANO A INDIRIZZO MUSICALE
	LEIC88600A
	2T                                  SCUOLA  INFANZIA- PRIMARIA – SECONDARIA DI I GRADO
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

	2TBando 2373 del 2T26 febbraio 2013
	2TObiettivo C – Migliorare i livelli di conoscenza e di competenza dei giovani
	2TAzione 1 “Interventi per lo sviluppo delle competenze chiave”

